
Atbalsts ģimenēm ar bērniem 
grūtību pārvarēšanā

Inga Gulbe
Konsultatīvās nodaļas vadītāja



Konsultatīvās nodaļas 
pakalpojumi

Konsultatīvais atbalsts:

• klātienes un attālinātas konsultācijas;

• atbalsta programmas bērniem ar uzvedības 
un saskarsmes grūtībām;

• rekomendācijas bērnu ar uzvedības 
problēmām likumiskajiem pārstāvjiem vai 
aprūpētājiem;

• rekomendācijas valsts un pašvaldību 
speciālistiem darbam ar ģimenēm ar bērniem.

2



1. Vecāka (aizbildņa) iesniegums

Saite lejupielādei: 
https://www.bti.gov.lv/lv/media/869/download

2. Aprūpes iestādes (bāriņtiesas) vadītāja iesniegums

Saite lejupielādei: 
https://www.bti.gov.lv/lv/media/863/download

3. Izglītības iestādes vadītāja iesniegums

Saite lejupielādei: 
https://www.bti.gov.lv/lv/media/866/download

Visi iesniegumi ietver pielikumu «Sākotnējās 
novērtēšanas aptauja»

3

Iesniegumi bērnu likumiskajiem 
pārstāvjiem un speciālistiem

https://www.bti.gov.lv/lv/media/869/download
https://www.bti.gov.lv/lv/media/863/download
https://www.bti.gov.lv/lv/media/866/download


Iesniegumi bērnu likumiskajiem 
pārstāvjiem un speciālistiem

4

https://www.bti.gov.lv/lv
https://www.bti.gov.lv/lv/iesiegums-aprupes-iestades-un-barintiesas


5

Līdz 01.06.2022; 3257; 88%

Līdz 31.12.2023; 433; 12% Rekomendācijas

Atbalsta programmas un 
rekomendācijas (2016-2022)

Līdz 01.06.2022; 1288; 
79%

Līdz 31.12.2023; 352; 21%

Atbalsta programmas



• Atbalsta programmas 1288 bērniem.

• 3257 rekomendācijas bērnu likumiskajiem 

pārstāvjiem, izglītības iestāžu speciālistiem un 
sociālajiem darbiniekiem

• Atbalsta programmas 2 – 17 gadus veciem bērniem 
no visiem Latvijas reģioniem

6

zēni
76%

meitenes

24%

Atbalsta programmas un 
rekomendācijas (2016-2022)



Zēnu un meiteņu īpatsvars 
vecuma grupās, bērnu skaits

7

10

31

64 64

81 77
89

69
53

82
92 90

67 68

29
13

3

16

23
13

16 23

21

14

14

17

24 31

38 30

16

10

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

zēni meitenesBērnu vecums (gadi)



8

48

240 230 244
190

155
181

2016.g

(3 mēn)

2017.g 2018.g 2019.g 2020.g 2021.g 2022.g

(5 mēn)

Atbalsta programmu skaits gadā

Atbalsta programmas 
(2016-2022)



9

9%

17%

19%

38%

40%

60%

Destruktīva uzvedība

Atkarību problēmas

Izaicinoša saskarsme

Noteikumu neievērošana

Agresīva saskarsme

Pašvadības grūtības

Lielākajai daļai bērnu raksturīgas vairākas uzvedības problēmas!

Uzvedības un saskarsmes 
grūtības (2016-2022)



Atbalsta programmu sadalījums 
pa reģioniem (2016-2022)

10

46%

23%

8%

10%

8%

5%



Uzzini vairāk!

11

Saite lejupielādei:https://www.bti.gov.lv/lv/media/1267/download

https://www.bti.gov.lv/lv/media/1267/download


Uzzini vairāk!

12

Saite lejupielādei:https://www.bti.gov.lv/lv/media/1267/download

https://www.bti.gov.lv/lv/media/1267/download


Atbalsta programmu izstrāde  
izglītojamo grupai 

Izveidota metodika konsultatīvā atbalsta sniegšanai 

un atbalsta programmu izstrādei izglītojamo grupai

Izstrādātas veidlapas (Microsoft Excel darblapas):

a) klases klimata izpētes veidlapa;

b) grupas raksturojuma veidlapa (pirmsskolas 

izglītības iestādēm)

Pabeigta metodikas aprobācija 12 klasēs/ grupās 
piecās vispārējās un pirmsskolas izglītības iestādēs 
(sniegts konsultatīvais atbalsts 160 bērniem)

13



Ietverts katra izglītojamā individuālais 
raksturojums un klases/grupas kolektīva 
raksturojums

14

Atbalsta programmu izstrāde  
izglītojamo grupai 



Skolēna individuālais 
raksturojums

1. Kādas problēmas skolotājiem rodas darbā ar skolēnu? 
(atvērtais jautājums).

2. Skolēna raksturojums (īsi apgalvojumi, skolotājs vērtē Likerta
skalā: 0 – neatbilst; 1 - daļēji atbilst; 2 - atbilst):

a) sociāli emocionālā attīstība (19 apgalvojumi);

b) uzvedības grūtības (11 apgalvojumi);

c) specifiskās grūtības (17 apgalvojumi).

3. Skolēna sociālais statuss klases kolektīvā (5 izvēles iespējas, 
skolotājs atzīmē atbilstošāko ar "x" ).

4. Īpašas skolēna prasmes/spējas (atvērtais jautājums).

5. Papildinformācija, piemēram, diagnosticētie traucējumi, 
apgūstamā izglītības programma, atbalsta speciālisti, kuri 
strādā ar bērnu u.c. (atvērtais jautājums).

15



Bērna individuālais 
raksturojums

1. Kādas problēmas skolotājiem rodas darbā ar bērnu? 
(atvērtais jautājums).

2. Bērna raksturojums (īsi apgalvojumi, skolotājs vērtē Likerta
skalā: 0 – neatbilst; 1 - daļēji atbilst; 2 - atbilst):

a) sociāli emocionālā attīstība (19 apgalvojumi);

b) uzvedība (13 apgalvojumi);

c) vispārējā attīstība (13 apgalvojumi);

d) sadarbība ar bērna ģimeni un speciālistiem (5 
apgalvojumi).

3. Īpašas skolēna prasmes/spējas (atvērtais jautājums).

4. Papildinformācija, piemēram, diagnosticētie traucējumi, 
izglītības programma, atbalsta speciālisti, kuri strādā ar bērnu 
u.c. (atvērtais jautājums).

16



Klases/grupas raksturojums

Klases raksturojums, t.sk. atbildes uz jautājumiem: 

1. Vai klasē notiek mobings/bulings (pret kādu bērnu un/vai 
skolotāju)?

2. Kādās mācību stundās vai ārpusstundu nodarbībās klase 
demonstrē īpašas grūtības?

3. Kas līdz šim ir darīts, lai grūtības risinātu?

Grupas raksturojums, t.sk. atbilde uz jautājumu: Kas līdz 
šim ir darīts, lai grūtības risinātu?

17



Konsultatīvais atbalsts 
Ukrainas bērniem

Izveidota metodoloģija konsultatīvā atbalsta 

sniegšanai un atbalsta programmu izstrādei Latvijas 

Republikā ieceļojušo nepilngadīgo Ukrainas 

civiliedzīvotāju sociālās iekļaušanas veicināšanai:

• vienkāršota pieteikšanās;

• retraumatizācijas risku samazināšana

konsultēšanas laikā;

• bērna likumisko pārstāvju un citu atbalsta sniedzēju 

sadarbības veicināšana pēc atbalsta programmas 

izstrādāšanas.

18



Atbalsta programmu un 
rekomendāciju lietderība

19

2 1 1

7 6

16

30

21

16

1 1 1 2
4

7 8

12

15

2 1 1

4 5

9

12

15

7

4

"1" "2" "3" "4" "5" "6" "7" "8" "9" "10"

Sociālo darbinieku (n=179 vērtējumu sadalījums (%)

Bērna likumisko pārstāvju (n=83) vērtējumu sadalījums (%)

Izglītības iestāžu speciālistu (n=97) vērtējumu sadalījums (%)

Vērtējumi ballēs no «1» – nelietderīgi līdz «10» – ļoti noderīgi



Ģimenes psihoterapijas 
konsultācijas

Latvijas Sistēmisko un ģimenes psihoterapeitu
biedrības psihoterapijas speciālisti sniedz
bezmaksas psihoterapijas konsultācijas ģimenēm
ar bērniem gan savās prakses vietās, gan
tiešsaistē.

Katras konsultācijas ilgums 1- 1.5 stundas.

Katra ģimene (neatkarīgi no konsultāciju skaita)
var saņemt ne vairāk kā 10 konsultāciju
stundas.

Konsultāciju mērķis - stiprināt ģimeni kā vienotu
veselumu.

20



Ģimenes psihoterapijas 
konsultācijas

21

https://www.bti.gov.lv/lv
https://www.bti.gov.lv/lv/media/1460/download


Virtuālās realitātes terapijas 
pakalpojums pusaudžiem

Individuālas psihologa konsultācijas virtuālajā
vidē.

Mērķgrupa – pusaudži (vecumā no 12 līdz 18
gadiem (neieskaitot), prioritāri – no ārpusģimenes
aprūpes):

• kuriem ir atkarības un/vai uzvedības
traucējumi;

• kuri izdarījuši likumpārkāpumus,
piemēram, zādzības, miesas bojājumus;

• kuri cietuši noziedzīgos nodarījumos.

22



Virtuālās realitātes terapijas 
pakalpojums pusaudžiem

Uzsākot pakalpojumu, SIA “Pusaudžu un
jauniešu psihoterapijas centrs” eksperts veic
pusaudža situācijas psihodiagnostiku.

Turpmākajā pasākuma gaitā eksperts īsteno
individuālu terapiju.

Pilotprojekta laikā (līdz 2022.gada novembrim)
pakalpojumu saņems 68 pusaudži.

Katrs pusaudzis virtuālajā vidē var saņemt ne
vairāk kā vienpadsmit konsultāciju stundas.

23



Virtuālās realitātes terapijas 
pakalpojums pusaudžiem

Individuālās terapijas laikā eksperts:

• palīdz apgūt vai pilnveidot emociju
kontroles prasmes;

• sniedz atbalstu trauksmju, fobiju,
mobinga, atkarību, uzvedības vai
emocionālo traucējumu mazināšanā
un/vai uzvedības korekcijā;

• mazina risku pusaudzim atkārtoti veikt
noziedzīgu nodarījumu vai kļūt par
noziedzīga nodarījuma upuri.

24



Virtuālās realitātes terapijas 
pakalpojums pusaudžiem

25

https://www.bti.gov.lv/lv
https://www.bti.gov.lv/lv/vecakiem


Virtuālās realitātes terapijas 
pakalpojums pusaudžiem

26

https://www.bti.gov.lv/lv/vecakiem
https://www.bti.gov.lv/lv/virtualas-realitates-terapijas-pakalpojums-pusaudziem


Paldies par uzmanību!

Kontaktinformācija:

inga.gulbe@bti.gov.lv

26808563

mailto:inga.gulbe@bti.gov.lv

